Në bazë të nenit 163, ndërsa në lidhje me nenin 125 dhe neni 127 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor ( ,, Gazeta Zyrtare e RM-së “ nr. 80/93,  3/94,  14/95,  71/96,  32/97,  24/00,  96/00,  50/01,  85/03,  50/04,  4/05,  101/05  dhe 70/06 )  dhe neni 35 nga Statuti i fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë ( ,, Gazeta Zyrtare e RM-së “ nr. 50/94,  34/95,  53/97,  10/02,  5/04,  23/04,  88/05  dhe 101/05 ), Këshilli drejtues i fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, në seancën e mbajtur më _________ 2008 viti, solli
V E N D I M
Drejtë kërkesës për pranimin e stazhit të sigurimit i cili llogaritet me             rritje afatgjate për vendet e punës në JKP ,, Skopska Crna Gora “ – f.Mirkovci

Neni 1

Në JKP ,, Skopska Crna Gora – f.Mirkovci, si vende të punës për të cilët stazhi i sigurimit llogaritet me rritje afatgjatë konsiderohen vendet e punës në vazhdim:

	nr. Ren.
	VENDI I PUNËS


	Shkalla e     propozuar

	  1.
	                  Punëtorë për mirëmbajtje të sistemit të ujit
	12/14


Neni 2

Stazhi i sigurimit i cili  llogaritet me rritje afatgjate të punëtorëve të sistemuar në vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi konsiderohet nga dita e hyrjes së këtij ligji në fuqi, ndërsa më herët nga dita prej kur janë sistemuar në ato vende të punës, me kusht që gjatë asaj periudhe të jetë i paguar kontributi i shtuar për stazhin e sigurimit i cili llogaritet me rritje afatgjate.

Neni 3
Në bazë të dokumentacionit me të cilat disponon punëdhënësi, do të vërtetohet se siguruesi kryen punët dhe detyrat nga neni 1 i këtij vendimi.
Neni 4

Gjendja faktike për punëtorët që janë të sistemuar në vendin e punës nga neni 1 i këtij vendimi e vërteton Komisioni, i përbërë prej nga një përfaqësues të Shërbimit profesional  njësi kompetente e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, punëdhënësi dhe të organit të administratës kompetent për punët e inspektoriatit të punës.
Neni 5

Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në “ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë “ . 
Numër: 02_______                                                         KRAETARË

_________2008 viti                                              I KËSHILLIT DREJTUES

Sh k u p                                                                         Angel Maksimov

A r s y e t i m
të Vendimit për përcaktimin e vendeve të punës të cilëve stazhi i sigurimit u llogaritet me rritje afatgjate në JKP “ Skopska Crna Gora “ – f. Mirkovci, Shkup.
Në pajtim me nenin 35 dhe 36 nga statuti i Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë JKP Skopska Crna Gora – f. Mirkovci, Shkup parashtroi kërkesë për 1 (një) vend pune që stazhi i sigurimit të llogaritet me rritje afatgjate.

Shërbimi profesional i Fondit në dokumentacionin profesional të dorëzuar për këto vende të punës siguroi mendim (recesion). Elaborati është i bërë në pajtim me dispozitat ligjore dhe Rregulloren për metodologji për përpunim të dokumentacionit profesional drejt kërkesës për përcaktim të vendeve të punës të cilëve stazhi i sigurimit  u llogaritet me rritje afatgjate ( “ Gazeta Zyrtare e RM-së “ nr.38/2004 ).
Në dokumentacion detajisht është i përshkruar regjistrimi i punëve në të cilët punëtorët marrin pjesë në procesin e punës, gjegjësisht procesi teknologjik, rezultatet nga ekzaminimi i prezencës profesionale në mjdisin e punës si dhe gjendja aktuale shëndetësore dhe faktorët stresogjen të cilët rrjedhin nga kërkesat dhe kushtet e vendeve të punës.

Për vendin e punës përfshirë me laboratin, autorët konsiderojnë se stazhi i sigurimit duhet të llogaritet me rritje afatgjate, me shkallë të propozuar të rritjes në vendim.

Në atë rast janë paraqitur rezultatet nga ekzaminimi i të pranishmëve të dëmshmërive profesionale në mjedisin e punës, përfundimet nga gjendja eventuale shëndetësore dhe faktorët stresogjen të cilët rrjedhin nga kërkesat dhe kushtet e vendeve të punës si element dhe arsye për shpallje të këtij vendi të punës si vend pune me kushte të veçanta në punë.
Mirëmbajtja e rrjetit të ujit, dikton varg problemesh duke marrë parasyshë faktin që rreziqet që e përcjellin këtë veprimtari janë të shumta. Puna fizikisht e rëndë, duke marë parasysh se e njëjta mbaron në pozitë, në ecje, me ngarkesë të madhe të muskujve të ekstremitetit, ngarkesë të shqisës për të pamurit dhe të dëgjuarit, koncentrim të vëmendjes dhe ngarkesë psikologjike si rezultat i gjendjes së mundëshme të stresit dhe përgjegjësia e faktorëve material dhe njerëzore në mjedisin e punës.

Gjithashtu, duke pasur parasyshë natyrën e punës, hapsirën dhe kushtet me të cilat ajo kryhet nxirren detyrat e punës, sjellin që të mos arrihen kushte për punë konfor, të këndshme dhe jo të rrezikshme.

Duke pasur parasyshë këto studime dhe analiza, autori i dokumentacionit profesional është i mendimit se janë përmbushur kushtet nga neni 125 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor në vendet e punës nga neni 1 i këtij vendimi, stazhi i sigurimit të llogaritet me rritje afatgjate.

Shkalla e propozuar për llogaritje të stazhit me rritje afatgjate është në pajtim me karakterin e parallogarisë të institutit “ stazhi i beneficuar “ me qëllim që të mundësohet që të punësuarve në vend pune përkatëse të kenë pleqëri të mirë dhe të shëndetshme.

Komisioni studijoi dokumentacionin profesonal dhe vendosi që  Këshillit drejtues  të Fondit t’i propozojë që të sjellë vendimin sipas tekstit të propozuar.

Shkup, Dhjetor 2008 viti

